
 

 
 

 
   

 
Orientering om høringssvar til reduktionsmål for 
madspild 

 

Med dette notat orienteres Børne- og Ungdomsudvalget (BUU) om 

Børne- og Ungdomsforvaltningens (BUF) høringssvar til Økonomifor-

valtningen i forbindelse med fastsættelse af reduktionsmål for 

madspild. 

Styregruppen for Mad- og Måltidsstrategien har indstillet, at der fast-

sættes et reduktionsmål på 50 % for madspild inden 2030 i Københavns 

Kommunes offentlige køkkener og institutioner, samt en målsætning 

om at de første 15 % skal være opnået inden 2025. 

Med høringssvaret tilslutter BUF sig reduktionsmålet, der vil bidrage til 

at reducere klimapåvirkningerne og udgifterne til fødevarer på instituti-

onerne. En opmærksomhed hos børn og unge på, hvad man kan gøre 

for at mindske madspild, vil samtidig kunne understøtte BUUs strategi, 

som bl.a. har fokus på, at ”børn og unge skal møde klimaforandringer 

og den grønne omstilling med selvtillid og handlekompetence”.  

Det er med Mad- og Måltidsstrategien fra 2019 vedtaget, at Københavns 

Kommune skal udarbejde et reduktionsmål for madspild i Københavns 

Kommunes offentlige køkkener og institutioner. 

Københavns Kommune har i 2021 udarbejdet en madspildsrapport, der 

estimerer madspildet til 3.184 tons i 2021 for 746 enheder i de tre for-

valtninger, der er omfattet (Socialforvaltningen, Sundheds og Om-

sorgsforvaltningen samt Børne- og Ungdomsforvaltningen).  

Indstillingen om reduktionsmålet forventes behandlet i Økonomiudval-

get den 25. oktober 2022 og herefter i Borgerrepræsentationen den 3. 

november 2022. Økonomiforvaltningen har i den forbindelse sendt 

målet i høring i BUF og de øvrige to medvirkende forvaltninger. 

Ansvaret for indfrielse af målet ligger hos fagforvaltningerne. BUF og de 

øvrige forvaltninger vil udarbejde handlingsplaner med indsatser til at 

nå målene. Det kan dog blive vanskeligt at indfri målene. Det gælder fx 

på skolerne, hvor for kort tid og meget uro kan være en udfordring for, 

at elevernes får spist deres frokost. Tiltag i handleplanerne, der medfø-

rer merudgifter, vil blive indstillet som fælles budgetønsker til overfø-

relsessagen for 2022-2023 og budget 2024. Der vil løbende blive tilve-

jebragt data om madspildets omfang som led i opfølgning af målene. 

Madspildsindsatsen under den nuværende Mad- og Måltidsstrategi ko-

ordineres af Børne- og Ungdomsforvaltningen. 
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Høringssvaret er vedlagt i bilag 1. Høringsmaterialet med tilhørende bi-

lag er vedlagt i bilag 2. 

 

Bilag 

1. Børne- og Ungdomsforvaltningens høringssvar 

2. Høringsmateriale: 

a. Indstilling til Borgerrepræsentationen 

b. Bilag 1 – Resumé af madspildsrapporten 

c. Bilag 2 – Opfølgning på madspildsmål 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 
   

 

Høringssvar vedr. reduktionsmål for madspild i 
Københavns Kommunes offentlige køkkener  

 

Indsatsen for at reducere madspild understøtter FN’s verdensmål ”Nr. 4 
– Kvalitetsuddannelse” og ”Nr. Ęę – Ansvarligt forbrug og produktion”. 
Endvidere understøtter en opmærksomhed på reduktion af madspild 

Børne- og Ungdomsudvalgets strategi, som bl.a. har fokus på, at 

eleverne opnår ”forståelse af sig selv som en del af verden og skærper 

deres bevidsthed om naturen og klimaets forandring”. Reduktion af 

madspild bidrager til at optimere arbejdsgange i køkkenerne samt 

reducere klimabelastningen og køkkenernes udgifter til fødevarer.  

 

Børne- og Ungdomsforvaltningen kan derfor tilslutte sig 

reduktionsmålene for madspild på 50 % i 2030 og delmålet på 15 % i 

2025, som er fremsat af styregruppen for Mad- og Måltidsstrategien.  

 

Forvaltningen vil gerne understøtte og perspektivere indstillingen med 

følgende generelle bemærkninger: 

 
• Brug for øget fokus på madspild i gastronomisk rådgivning: 

For at komme i mål kræver det øget fokus på madspild i den 

nuværende gastronomiske rådgivning fra Meyers Madhus som 

gives til kommunens institutioner og i den nye aftale, som skal i 

udbud i 2024.  

 

• CO2-beregninger bør indsættes: Forvaltningen foreslår, at den 

allerede udregnede CO2-reduktion ved at reducere madspild 

indsættes i indstillingen, for at vise politikerne hvordan 

reduktion af madspild understøtter klimamålene.  

 

• Der er tilslutning til den foreslåede opfølgningsmetode på 

reduktion af madspild, hvor der hvert år indhentes vejedata for 

et en del af BUFs institutionernes afhentning af madaffald. Det 

er også en god idé at supplere opfølgningen på 

madspildsindsatsen via kommunens miljøledelsessystem. 

 

• Madspild hos kommunens grossister: Børne- og 

Ungdomsforvaltningen deltager til og med 2023 i et 

forskningsprojekt, som skal belyse hvordan madspildet hos 

grossister og producenter kan reduceres. Der bør fortsat også 

være fokus på denne type madspild, selvom målet har fokus på 
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madspild fra kommunens køkkener. Projektet er støttet af Velux 

Fonden.  

Forvaltningsspecifikke kommentarer:  

 
• Handlingsplaner: Ultimo 2022 vil Børne- og 

Ungdomsforvaltningen udarbejde handlingsplaner, som kan 

vise veje til at reducere madspild. Nogle initiativer kan være 

inden for nuværende budgetter mens andre vil medføre 

budgetønsker, der fremsættes ifm. overførelsessagen 

2022/2023 eller budget 2024. Initiativerne i handlingsplanerne 

forventes gennemført i 2023/2024 i den udstrækning 

budgetønskerne imødekommes. Neden for er en række 

eksempler på områder, der kan blive udarbejdet 

handlingsplaner for.  

 

• Reduktion af madspild er ikke en let opgave: Det bliver ikke en 

let opgave at reducere madspild, da rammerne for måltidet ikke 

altid er optimale. Særligt i skolerne kan der være for kort tid og 

for meget uro til at børnene får spist deres frokost. Det har 

desuden betydning, hvordan maden præsenteres og hvad der 

er på menuen. Der bør derfor igangsættes pilotprojekter, som 

kan finde nye veje til reduktion af madspild.  

  

• Børnenes madpakkespild i skolerne indgår i målsætningen, 

hvilket kan være en særlig udfordring at reducere, da det kan 

være vanskeligt at påvirke udformningen af madpakker. 

Forvaltningen foreslår, at der igangsættes projekter, som øger 

fokus på sunde madpakker, som børnene har lyst til at spise. 

Mad er vigtig for børnenes indlæring. Det bør undersøges 

nærmere, hvor meget af madaffaldet fra skoler som er 

madpakkespild og som er madspild fra skolernes 

madordninger.  

 

• Kobling til undervisningen: Viden og data om reduktion af 

madspild bør kobles til undervisningen på skolerne, hvor det 

giver mening. Temaet kan f.eks. spille sammen med den 

kommende handlingsplan for en Grøn Folkeskole hvor 

ressourceforståelse og praksislæring indgår. 

 

• Initiativer til reduktion af madspild bør også foregå steder som 

ikke er omfattet af målene:  Hvor det er muligt, bør der sættes 

initiativer i gang i fritidsklubber med lille madproduktion og 

madkundskab, selvom de ikke er omfattet af reduktionsmålet for 

madspild.  

 

• Pilotforsøg: Ultimo 2022 starter to pilotforsøg hvor madspildet 

måles dagligt i 4-6 måneder i 20 daginstitutioner og på 2 

madskoler. To forskellige firmaers metoder afprøves. Det giver 

køkkenerne en særlig indsigt i deres madspild og dermed bedre 

mulighed for at reducere det. Forsøgene evalueres primo 2023 

og kan blive en af flere veje til at nå målene.  
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Reduktion af madspild fra Københavns Kommunes of-
fentlige køkkener og institutioner 

 

Resumé 

Der fremlægges forslag til Borgerrepræsentationen om reduktionsmål 

på 50 % for madspild i Københavns Kommunes offentlige køkkener og 

institutioner. Målene vil blive gennemført via bl.a. gastronomisk rådgiv-

ning, kurser og konkrete handlingsplaner i de enkelte forvaltninger og 

vil blive fulgt op via årlige målinger. Hver forvaltning vil få et reduktions-

mål. Reduktion af madspild i de kommunale køkkener vil bidrage til en 

reduktion af Københavns Kommunes klimabelastning fra offentlige 

måltider.  

 

Indstilling 

 

Økonomiforvaltningen indstiller, at Økonomiudvalget over for Borger-

repræsentationen anbefaler, 

- at Borgerrepræsentationen tilslutter sig et reduktionsmål på 50 

% for madspild inden 2030 i Københavns Kommunes offentlige 

køkkener og institutioner, samt en målsætning om at de første 

15 % skal være opnået inden 2025.  

 

Problemstilling 

Det er med Mad- og Måltidsstrategien fra 2019 vedtaget, at Københavns 

Kommune skal udarbejde et reduktionsmål for madspild i Københavns 

Kommunes offentlige køkkener og institutioner. Borgerrepræsentatio-

nen har i 2019 tilsluttet sig C4ė’s mål om en 50 % madspildsreduktion i 

2030 gennem ”Good Food Cities Declaration”. Desuden er FN’s mål un-

der verdensmål Ęę: ”Ansvarligt forbrug og produktion” en 50 % 

madspildsreduktion i 2030. 

 

Københavns Kommune har i 2021 udarbejdet en madspildsrapport for 

der giver en indikation af det nuværende madspild i Københavns Kom-

munes institutioner. På baggrund af en stikprøvemåling i 29 repræsen-

tative enheder, er madspildet estimeret til 3.184 tons i 2021 for 746 en-

heder i Socialforvaltningen, Sundheds og Omsorgsforvaltningen samt 

Børne- og Ungdomsforvaltningen. Dette svarer til udledning af ca. 

4ė.ėėė tons CO₂ fra produktion af fødevarer til Københavns Kom-

mune.1   

 
1 Beregnet af Meyers Madhus med afsæt i World Resources Institutes emissionsfakto-
rer.  

  

Indstilling 
Til Borgerrepræsentationen 
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Løsning 

Styregruppen for Mad- og Måltidstrategien indstiller, at der fastsættes 

et mål om reduktion for hver af de deltagende forvaltningers madspild 

med 15 % inden 2025, og yderligere 35 % inden 2030 – i alt 50 % re-

duktion af madspild. Det er vigtigt at understrege, at madspild aldrig 

kan undgås helt, da det ikke må gå ud over ernæringen, det sociale fæl-

lesskab og borgernes trivsel. 

 

Målet omfatter som udgangspunkt ca. 752 enheder (ud af totalt ca. 

1027): daginstitutioner, skoler, fritidsklubber, bo- og dagtilbud, pleje-

hjem og centralkøkkener (se bilag 2). Hver forvaltning vil få et redukti-

onsmål der skal indfries på tværs af forvaltningens enheder.  

 

[Nærværende indstilling har været i høring i Socialudvalget, Børne- og 

Ungdomsudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget.] 

 

Proces frem mod indfrielse af mål:  

Ansvaret for indfrielse af målet ligger hos fagforvaltningerne. Madspild-

sindsatsen under den nuværende Mad- og Måltidsstrategi koordineres 

af Børne- og Ungdomsforvaltningen, som er tildelt ansvaret for at koor-

dinere indsatsen og sikre fremdrift på tværs af forvaltningerne.  

 

Gennem den nuværende madkvalitetsaftale (2021-2024) yder Køben-

havns Kommunes underleverandør, Meyers Madhus, rådgivning og 

kurser, bl.a. med fokus på indsatser for at reducere madspild. I efteråret 

2022 udarbejdes handlingsplaner med yderligere indsatser for reduk-

tion af madspild for hver institutionstype i forvaltningerne.   

 

Madspildsrapporten fra 2021 har givet en god indsigt i kommunens 

madspild, og resultaterne fra rapporten vil bl.a. vil bl.a. blive brugt ifm. 

udarbejdelse af de forvaltningsspecifikke handlingsplaner. Metoden 

bag rapporten vurderes dog at være for omkostningsfuld til at gentage 

hvert år, hvorfor den ikke kan anbefales som baseline. Første dataind-

samling finder sted i efteråret 2022 og bliver dermed den baseline, som 

bruges til at fordele måltal ud på de enkelte forvaltninger. For mere in-

formation om opfølgnings- og målemetode se bilag 2. 

 

Økonomi 

Arbejdet med at realisere reduktionsmålet vil delvist blive finansieret via 

madkvalitetsmidlerne, som en del af den eksisterende madkvalitetsaf-

tale med underleverandør Meyers Madhus i form af rådgivning og kur-

ser til institutionerne. Midler afsat til implementering af Mad og Måltids-

strategien i budget 2020 vil finansiere den første baselinemåling af 

madspildet i 2022 og efterfølgende målinger indtil 2024, hvor mid-

lerne til strategien udløber. 
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De forvaltningsspecifikke handlingsplaner kan medføre, at der skal 

iværksættes forsøg, som vil blive indstillet som fælles budgetønsker til 

overførelsessagen for 2022-2023 og budget 2024.  

 

På budget 2024 og fremefter forventes der fremsat et fælles budgetøn-

ske på et årsværk til fastholdelse af kommunens tværgående 

madspildskoordinator, som skal sikre implementering, årlige målinger, 

aktiviteter på den nationale madspildsdag m.v. 

 

Videre proces 

Såfremt Borgerrepræsentationen godkender indstillingen, vil arbejdet 

med reduktionsmål for madspild i kommunens køkkener og institutio-

ner blive igangsat primo 2023. De forvaltningsspecifikke handlingspla-

ner gennemføres i 2023/2024, såfremt budgetønsker er imødekom-

met.  

 

Status på madspildsindsatsen – herunder fremdrift ift. målsætningen - 

afrapporteres til Borgerrepræsentationen i forbindelse med den gene-

relle afrapportering af Mad- og Måltidsstrategien. 

 

 

Bilag 

 
1. Resumé af Madspildsrapport med link til rapport og film  

2. Metode til opfølgning på reduktionsmål for madspild 
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Resumé af madspildsrapport med link til rapport og 
film  

Resumé 

Københavns Kommune har i 2021 udarbejdet en madspildsrapport 

hvor madspildet er målt og estimeret til 3.184 tons for Københavns 

Kommunes køkkener og institutioner. Dette bilag giver et resumé af 

rapportens konklusioner, som viser hvor madspildet opstår og hvilke fø-

devarer som udgør det største spild. 

  

Sagsfremstilling  

Københavns Kommune har i snart 20 år arbejdet med omlægning til 

økologiske fødevarer inden for samme kostbudgetter. Som en del af 

denne omlægning, er der arbejdet for at reducere madspild. Det er 

igennem Mad- og Måltidsstrategien (2019-2025) besluttet at udar-

bejde en madspildsrapport og reduktionsmål for madspild i Køben-

havns Kommunes offentlige køkkener og institutioner. Rapportens re-

sultater vil indgå i det fortsatte arbejde med at reducere madspild.  

 

Hvad viser resultaterne? 

 
• Den årlige madspildsmængde i Københavns Kommune er esti-

meret til 3.184 tons i 2021 for 746 enheder. Rapportens resulta-

ter viser, at der er et fortsat behov for at reducere madspild. 

 

• Døgntilbud generer i snit 148 kilo madspild per borger per år 

mens daginstitutioner i snit har 28 kilo madspild per borger per 

år. Variationen skyldes antallet af serverede måltider.  

 

• Samlet set har daginstitutioner og skoler den største samlede 

mængde madspild, hvilket bunder i, at der er langt flere spi-

sende i disse institutionstyper end andre steder. 

 

• I gennemsnit stammer ĜĜ % af madspildet fra ”Måltidet”, ę9 % 
fra ”Tilberedning” og Ęĝ % fra ”Indkøb/Lager”. Fordelingen af 

madspildet i det tre undersøgte forvaltninger fremgår af søjle-

diagrammet neden for. 

 

• De tre største fødevaregrupper i madspildsmålingen er: 29 % 

fra ”Frugt og grønt”, 22 % fra ”Sammenkogte retter” og 15% fra 

”Brød” (se lagkage-diagrammet neden for). 

  

Bilag 1  
Til Borgerrepræsentationen  
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Hvad er madspild? 

Madspild er fødevarer- eller måltidsrester, som er eller har været spise-

lige. Madspild er en delmængde af det samlede madaffald (øvrigt mad-

affald er ikke-spiselige rester fra tilberedning af måltider som skræller, 

ben osv., og tæller ikke som madspild). 

 
Metode 

Konsulentfirmaet Econet har i foråret 2021 hentet 29 stikprøver af en 

uges restaffald og en uges bioaffald fra 29 strategisk udvalgte enheder. 

Stikprøverne er udtaget så alle typer enheder i kommunen er repræsen-

teret:  daginstitutioner, skoler, fritidsklubber, døgninstitutioner, 

15
8

18

39

34
27

46
52 56

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

SOF SUF BUF

Indkøb Tilberedning Måltid

Oksekød, i alt 1 %

Fisk, fjerkræ, gris, i alt 4 %

Ost og smør, i alt 1 %

Mejeri, æg, i alt 6 %

Frugt og grønt, i alt 29 %

Kager og langtidsholdbare, i alt 6 %

Ris, pasta, mv., i alt 7 %

Brød, i alt 16 %

Sammenkogte retter, i alt 23 %

Sandwich og smørrebrød, i alt 7 %



 ØKF Kontor for Vækst og Erhverv (2570)  3/3 

 

 

plejehjem og centralkøkkener.  Medarbejderne i enhederne har sorteret 

affaldet som de plejer. Econet har stået for at sortere madspildet i 10 for-

skellige kategorier, f.eks. ”Oksekød” og ”Frugt og grønt” samt fordelt på 
tre forskellige tilberednings stadier: ”Indkøb/lager”, ”Tilberedning” og 
”Måltidet”. Drikkespild indgår ikke i undersøgelsen.  

 

På baggrund af data fra de 29 stikprøver har Econet beregnet hvor 

mange kilo madspild hver borger genererer per år på hver type enhed. 

Herefter er det estimeret, hvor mange kilo madspild der kommer på 

tværs af alle Københavns Kommunes offentlige køkkener per år. Konkret 

er målingen skaleret op til 746 enheder på tværs af daginstitutioner, 

skoler, fritidsklubber, døgninstitutioner, plejehjem og centralkøkkener.  

 

Madspild fra madskundskab i folkeskolen, nogle fritidsklubber med 

ganske lille madproduktion og en række bortforpagtede køkkener i f.eks. 

kulturhuse, idrætsanlæg og personalekantiner er ikke inkluderet i målin-

gen.  

 

Det er forskelligt hvor madspildet opstår. I rapporten findes data fra de 

enkelte typer enheder. Det skal bemærkes, at resultaterne er et øjebliks-

billede og kan være påvirket af unormal drift grundet Corona. 

Madspildsrapporten findes her 

 

Rapportens metode og resultater er også formidlet i en kort film på un-

der 4 min. I filmen er også et par eksempler på hvordan vi allerede ar-

bejder med madspild i kommunen. Filmen findes her.  

 

 

 

(Filmen ligger på kommunens intranet og man skal være logget på for 

at kunne se den. Dette ændres til kommunens hjemmeside, når rapport 

og film kan offentliggøres).  

https://buf.kkintra.kk.dk/sites/buf.kkintra.kk.dk/files/Til%20internt%20brug%20Endelig%20Madspildsrapport%20baselinem%C3%A5ling%202021%20-%20K%C3%B8benhavns%20Kommune.pdf
https://kkintern.23video.com/secret/73995166/97df68d7dd28a0440fd8133782cf2912
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Opfølgning på madspildsmål via vejning af madaffald 

Resumé 

Notatet beskriver nærmere hvordan der vil blive fulgt op på reduktions-

målet for madspild ved vejninger af madspild i madaffaldsbeholdere. 

Usikkerheder og økonomi ved metoden er beskrevet. Endvidere er det 

beskrevet at bortforpagtninger ikke indgår i reduktionsmålet for 

madspild. En tabel på side 3 giver et samlet overblik.  

Sagsfremstilling 

Metode for opfølgning på reduktionsmål for madspild 

I 2021 blev der som led i Mad- og Måltidstrategien udarbejdet en grun-

dig analyse mhp. at estimere den samlede mængde madspild i kommu-

nens køkkener og institutioner (se bilag 1). Metoden, der blev benyttet i 

denne madspildsrapport, er imidlertid for omkostningsfuld til at gen-

tage hvert år, hvorfor den ikke kan anbefales som baseline.  

Der findes på nuværende tidspunkt ikke nogen nationale eller internati-

onale standarder til måling af madspild. Styregruppen for Mad- og Mål-

tidsstrategien foreslår derfor, at der hvert år vejes hvor meget madaf-

fald, og heraf madspild, der afhentes via enhedernes renovationsbehol-

dere - hvor det er muligt - fra de ca. 752 køkkener og institutioner, som 

er omfattet af reduktionsmålet. Metoden er valgt ud fra at have lave om-

kostninger og for at forstyrre køkkenerne mindst muligt. Endvidere vil 

der blive fulgt op på reduktionsmål for madspild via kommunens miljø-

ledelsessystem. 

Der vejes første gang i efteråret 2022, hvilket bliver baseline for redukti-

onsmålet. Ved baseline måles der på de institutioner, tilbud og enheder, 

som endnu ikke har afsluttet et rådgivningsforløb ved Meyers Madhus – 

og dermed ikke er påbegyndt en ny indsats for at reducere madspild.  

Donationer og salg af overskudsmad skal fremmes, hvor det er muligt, 

da det er et langt bedre alternativ end at maden bliver til affald. Dog skal 

det opgøres som madspild.   

 

Bilag 2 

Til Borgerrepræsentationen 
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Metode til vejninger af madspild og madaffald  

Vejningerne vil foregå efter to forskellige metoder: 

 
1. Madaffaldsdata fra ugentlige vejninger af madaffaldsbeholdere 

via renovationsselskaberne.  

 
2. Årlig vejning af madaffaldsbeholdere i to uger via et eksternt 

firma. 

Børne-og Ungdomsforvaltningen (metode 1): Madaffaldsdata fra reno-

vationsselskaber findes for 37 % af de 504 daginstitutioner og fritids-

klubber, 77% af de 65 skoler og fra EAT-centralkøkkenet. Data for mad-

affald bliver leveret en gang om måneden fra renovationsselskaberne til 

København Ejendomme og Indkøb. Her vil data blive bearbejdet og 

sendt til kommunens madspildskoordinator. Inden udgangen af 2024 

forventes der at komme data fra alle institutioner i forvaltningen. 

 

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (metode 2): Madaffaldsdata fra 

renovationsselskaber findes kun for 12% af plejehjemmene. Derfor vil 

madaffaldsbeholderne i stedet for blive vejet en gang årligt af et eksternt 

firma over to uger på de 42 plejehjem. Centralkøkkenet har egne data 

for madaffald. Forvaltningen og kommunens madspildskoordinator vil 

bistå det eksterne firma i vejningerne. 

 

Socialforvaltningen (metode 2): Madaffaldsdata fra renovationsselska-

ber findes kun for 8 % af de 106 bo- og dagtilbud, som er omfattet af re-

duktionsmålet for madspild. Derfor vil madaffaldsbeholderne i stedet 

for blive vejet én gang årligt af et eksternt firma over to uger. Forvaltnin-

gen og kommunens madspildskoordinator vil bistå det eksterne firma i 

vejningerne.  

 

Forskellen på madaffald og madspild 

Madspild er fødevarer- eller måltidsrester, som er eller har været spiselige. Madspild 

er en delmængde af det samlede madaffald (øvrigt madaffald er ikke-spiselige rester 

fra tilberedning af måltider som skræller, ben osv., og tæller ikke som madspild).  

 

I madspildsrapporten er mængden af madspild i madaffaldet analyseret 

for alle typer institutioner. Mængden af madspild varierer alt efter insti-

tutionstype – se tabel 1 neden for. De specifikke madspildsprocenter i 

madaffaldet for hver institutionstype vil blive anvendt til at beregne 

madspildet. Desuden vil det årlige kg. madspild pr. borger pr. instituti-

onstype blive udregnet, så der tages højde for ændringer i antal borgere 

pr. år og så det er lettere at sammenligne madspildet fra institutionerne. 

Data vil blive formidlet til institutionerne en gang årligt.  
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Tabel 1 viser en oversigt over antal institutioner omfattet af reduktions-

mål for madspild, madspildsprocenter i madaffald, procentandel med 

ugentlige vejedata samt årlige udgifter. 

 

Forvaltning og 

metode 

Institutionstype Antal om-

fattes af mål 

% madspild i 

madaffald 

% andel 

med ugent-

lige veje-

data 

Årlig udgift til 

vejedata 

Børne- og Ung-

domsforvaltnin-

gen  

- Metode 1 

Daginstitutioner, med 

egen madproduktion, 

større 

460 65 % 37% Ingen 

Daginstitutioner, med 

egen madproduktion, 

mindre 

70 % 

Daginstitutioner, uden 

madordning 

80 % 

Daginstitutioner som 

modtager hovedmåltid 

70 % 

Fritidsordninger 77 45 % 

Skoler, madskoler (eget 

køkken) 

16 68 % 77% 

Skoler, EAT-ordning 49 58 % 

EAT-centralkøkkenet 1 84 % 100% 

Sundheds- og 

Omsorgsforvalt-

ningen  

- Metode 2 

Plejehjem, med egen 

madproduktion 

 

42 55 % 12% 100.000 kr. for 

begge forvalt-

ninger i alt  Plejehjem, som modta-
ger hovedmåltid 

 

68% 

Københavns Madser-

vice (KMS) 
1 80% 100 % 

Ugentlige 

data anven-

des 

Socialforvaltnin-

gen  

– Metode 2 

Døgntilbud med egen 

madproduktion 

106 55 % 8% 

Døgntilbud som modta-

ger hovedmåltid 

60 % 

Dagtilbud med kan-

tine/café 

25 % 

I alt  752   100.000 kr. 

 

 

Usikkerheder 

Den kommende baseline og de efterfølgende årlige målinger vurderes 

at kunne give en indikation på, om den enkelte institution og forvaltning 

har fremdrift på reduktionsmålet for madspild. Metoden kan imidlertid 

ikke give et fuldstændigt præcist billede af mængderne af madspild og 

kan derfor ikke bruges til hvert år at estimere en samlet antal tons 
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madspild for kommunen, som madspildsrapporten kunne. Det skyldes, 

at der sker fejlsorteringer og at en del af madspildet ender i restaffaldet, 

som ikke blive målt. Desuden vil det variere hvor opmærksomme insti-

tutioner er til at frasortere madaffaldet, hvilket f.eks. kan være påvirket af 

om personalet lige har fået rådgivning eller kurser om madspild og af-

faldssortering.  

 

Hvis der på længere sigt kommer standarder for måling af madspild, vil 

forvaltningerne vurdere om disse metoder skal tages i anvendelse i ste-

det for. 

 

Økonomi 

Madaffaldsdata for en stor del af køkkenerne i Børne- og Ungdomsfor-

valtningen bliver leveret en gang om måneden fra renovationsselska-

berne til København Ejendomme og Indkøb. Her vil data blive bearbej-

det og sendt til kommunens madspildskoordinator. Det sker inden for 

den eksisterende drift.  

 

Vejning en gang årligt af et eksternt firma over to uger på de 42 pleje-

hjem samt de 106 bo- og dagtilbud, som er omfattet af reduktionsmålet 

for madspild, vil koste ca. 100.000 kr. Dette beløb vil blive dækket af 

budgettet til Mad- og Måltidsstrategien, der løber til 2024.  

 

Desuden skal der bruges timer i forvaltningerne og hos kommunens 

madspildskoordinator til at indsamle og bearbejde data for Københavns 

Ejendomme og Indkøb samt et eksternt firma. Disse timer skal findes in-

den for nuværende driftsbudget. 

 

Bortforpagtninger er ikke omfattet af målet men arbejder med 

madspild 

I kommunes 8 bortforpagtede personalekantiner samt ca. 40 caféfor-

pagtninger i kulturhuse, biblioteker og idrætsanlæg lægges der i ud-

budsprocessen vægt på, at forpagter skal arbejde for at reducere 

madspild, men de bortforpagtede køkkener vil ikke blive omfattet af re-

duktionsmålet.  

 

Bortforpagtningerne udbydes som udgangspunkt hvert 4. år. I takt med 

at områderne genudbydes, lægges der vægt på at cafeforpagtere skal 

arbejde med at reducere madspild og at personalekantiner både skal 

arbejde systematisk med at reducerer madspild og løbende dokumen-

tere udviklingen. 
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